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4 αλλαγές που εκσυγχρονίζουν
τη φορολογική νοµοθεσία

1. Αφορολόγητο στα φιλοδωρήµατα έως 300 ευρώ/µήνα 
για εκατοντάδες χιλιάδες εργαζόµενους 

3. Σαφές και προκαθορισµένο χρονοδιάγραµµα για την 
υποβολή φορολογικών δηλώσεων, εκπτώσεις για όσους 
υποβάλλουν εγκαίρως, κυρώσεις για όσους φορείς 
καθυστερούν στην υποβολή στοιχείων στην ΑΑΔΕ

4. Ένα πιο σύγχρονο διοικητικό µοντέλο για την ΑΑΔΕ, 
µε στόχο την πιο γρήγορη και αποτελεσµατική υλοποίηση 
του έργου της

2. Κατάργηση του τέλους επιτηδεύµατος
για όλα τα φυσικά πρόσωπα



Θεσπίζεται για πρώτη 
φορά αφορολόγητο 
έως 300 ευρώ τον 

µήνα για τα 
φιλοδωρήµατα που 

λαµβάνουν οι 
εργαζόµενοι 

(ενδεικτικά σε επιχειρήσεις 
εστίασης και παροχής 
υπηρεσιών ατοµικής 

φροντίδας)

H νοµική αυτή 
πρόβλεψη απέκτησε 
όµως πλέον άλλη 

διάσταση, καθώς πια 
ένα πολύ µεγάλο 

µέρος των 
φιλοδωρηµάτων 
καταβάλλεται 

µέσω POS

Για το σύνολο του 
ποσού από 

φιλοδωρήµατα 
εργαζόµενοι και 

εργοδότες 
απαλλάσσονται από 

ασφαλιστικές 
εισφορές

(εκτός αν προβλέπεται κάτι 
διαφορετικό από τις 

Ατοµικές ή Συλλογικές τους 
Συµβάσεις)

1. Αφορολόγητο στα φιλοδωρήµατα έως 300 ευρώ/µήνα 
για εκατοντάδες χιλιάδες εργαζόµενους 

Η φορολόγηση των 
φιλοδωρηµάτων
ισχύει εδώ και 
τουλάχιστον 
30 χρόνια, 

µε βάση τον Κώδικα 
Φορολογίας 
Εισοδήµατος

Νοµολογία 
Αρείου Πάγου: 

Επιβεβαιώνει τη θέση 
ότι τα φιλοδωρήµατα 
είναι εισόδηµα και 

πρέπει να 
φορολογούνται, 

µε βάση την ισχύουσα 
εδώ και δεκαετίες 

νοµοθεσία

Εφαρµογή για εισοδήµατα 
από 1ης Νοεµβρίου 2024



Αναλυτικά τι ίσχυε µέχρι σήµερα
για τα φιλοδωρήµατα

Τα φιλοδωρήµατα έπρεπε 
να δηλώνονται στην ΑΠΔ, 
να συνυπολογίζονται µε το 
φορολογητέο εισόδηµα και 
να φορολογούνται όπως 
ακριβώς φορολογείται και 
ο µισθός του εργαζοµένου

Όλα τα προηγούµενα χρόνια 
η νοµική αυτή πρόβλεψη ήταν 
πρακτικά ανεφάρµοστη: στην 

συντριπτική τους πλειονότητα τα 
φιλοδωρήµατα εισπράττονταν µε 
µετρητά και µόνο ένα πολύ µικρό 

µέρος τους δηλώνονταν 
στην ΑΑΔΕ

Λόγω της ραγδαίας εξάπλωσης 
των ηλεκτρονικών συναλλαγών, 
της διασύνδεσης POS-ταµειακών 

και της εντατικοποίησης των 
ελέγχων της ΑΑΔΕ,

προέκυψαν φιλοδωρήµατα µέσω 
POS που έπρεπε να 
φορολογηθούν

Για τη νέα ρύθµιση (300 € από φιλοδωρήµατα) 
ελήφθη υπόψιν ότι εργαζόµενοι σε άλλες 
επιχειρήσεις δεν λαµβάνουν φιλοδωρήµατα
 ή φορολογούνται κανονικά 
πχ για bonus που λαµβάνουν.
Γι΄αυτό και το όριο των 300 € κρίνεται δίκαιο



Μετά την έναρξη εφαρµογής του νέου συστήµατος: 
Σε περίπτωση µείωσης των τακτικών αποδοχών, 
µε ταυτόχρονη τουλάχιστον ισόποση αύξηση των 
αποδοχών από φιλοδωρήµατα, ο εργοδότης 
θα κληθεί να πληρώσει εισφορά 22% 
επί της µείωσης των τακτικών αποδοχών

Αντικαταχρηστική 
διάταξη για τυχόν 
εργοδότες 
που θα σκεφτούν 
να µειώσουν τεχνητά 
τους µισθούς 

Με την παραπάνω αντικαταχρηστική διάταξη, 
διασφαλίζεται ότι ένα µέρος των µισθών 
δεν θα µετατραπεί σε φιλοδωρήµατα



Η κυβέρνηση έχει ήδη µειώσει το τέλος 
επιτηδεύµατος κατά 50% για ελεύθερους 
επαγγελµατίες και αυτοαπασχολούµενους

Η κυβέρνηση προχωρεί στην κατάργηση του τέλους 
επιτηδεύµατος για όλα τα φυσικά πρόσωπα, 
όπως ανακοίνωσε ο Πρωθυπουργός στη ΔΕΘ.
Η κατάργηση αφορά τα εισοδήµατα του 2024 
που θα δηλωθούν το 2025 και µετά

2. Κατάργηση τέλους 
επιτηδεύµατος για
όλα τα φυσικά πρόσωπα

Η κατάργηση του τέλους επιτηδεύµατος αφορά 
και στους εργαζόµενους µε “µπλοκάκι” 
που το 75% του εισοδήµατός τους είναι 
από έναν εργοδότη ή έχουν έως 3 εργοδότες
(σ’ αυτούς δεν είχε εφαρµοστεί η µείωση)



Αντιµετωπίζουµε 
στην πράξη τα 
ζητήµατα µε τις 
εκκρεµότητες, 

τις εντάσεις και τις 
παρατάσεις για τις 

φορολογικές δηλώσεις Για τις παραπάνω αλλαγές, 
βασιστήκαµε στις προτάσεις των 
κατεξοχήν ενδιαφεροµένων, 
δηλαδή του Οικονοµικού 
Επιµελητηρίου Ελλάδας

Προβλέπεται έκπτωση για όσους 
καταβάλουν ολόκληρο το ποσό του φόρου 
εισοδήµατος µέχρι την 31η Ιουλίου κάθε 
έτους κι εφόσον υποβάλουν 
τη φορολογική τους δήλωση, ως εξής:
α) 4% έκπτωση για όποιον υποβάλλει δήλωση 
από 15/3 έως 30/4
β) 3% έκπτωση από 1/5 έως 15/6
γ) 2% έκπτωση από 16/6 έως 15/7

3. Σαφείς προθεσµίες για τις φορολογικές δηλώσεις 
και ποινές στους κρατικούς λειτουργούς για αµέλεια 

Μονιµοποιείται η καταβολή του 
φόρου και για τα φυσικά και για τα 
νοµικά πρόσωπα σε 8 ισόποσες 
µηνιαίες δόσεις, η 1η εκ των οποίων 
καταβάλλεται µέχρι την 31η Ιουλίου

Ορίζεται σαφές και προκαθορισµένο 
χρονικό διάστηµα στο οποίο 
θα υποβάλλονται οι φορολογικές 
δηλώσεις: 
Για φυσικά και νοµικά πρόσωπα 
από 15/3 έως και 15/7



Μέσω νέου Ηλεκτρονικού Μητρώου, θα διαβιβάζονται προς 
την ΑΑΔΕ όλα τα αναγκαία στοιχεία για την 
προσυµπλήρωση και υποβολή φορολογικών δηλώσεων 
φυσικών προσώπων: πχ αποδοχές από µισθωτή εργασία, 
συντάξεις, αµοιβές από επιχειρηµατική δραστηριότητα, 
φόρος που παρακρατήθηκε

Η εγγραφή στο Μητρώο είναι υποχρεωτική και η προθεσµία 
για την αρχική εγγραφή των φορέων και των ευθυνόµενων 
προσώπων ορίζεται από 15.12.2024 έως και 15.01.2025.  
Για κάθε επόµενο φορολογικό έτος ορίζεται προθεσµία 
από την 1η Ιανουαρίου έως και την 15η Ιανουαρίου

Ο κάθε φορέας θα πρέπει να διαβιβάζει τα δεδοµένα 
από την 16η Ιανουαρίου έως την τελευταία εργάσιµη 
ηµέρα του µηνός Φεβρουαρίου κάθε έτους

Κυρώσεις στους διοικητές Οργανισµών και στους υπεύθυνους 
µισθοδοσίας για τυχόν καθυστερήσεις σε πιστοποιητικά 
για τις φορολογικές δηλώσεις 

Ευθυνόµενα πρόσωπα είναι οι επικεφαλής των νοµικών 
προσώπων του Δηµοσίου (ΕΦΚΑ, ΕΟΠΥΥ κτλ) για το 
Δηµόσιο οι υπηρεσιακοί γραµµατείς, για τους δήµους 
οι γενικοί γραµµατείς και οριζόντια οι προϊστάµενοι 
για την εκκαθάριση της µισθοδοσίας

Συστήνεται από την ΑΑΔΕ Ηλεκτρονικό Μητρώο Υπόχρεων 
Υποβολής Ετήσιου Αρχείου Εισοδηµάτων για την 
Προ-συµπλήρωση και Υποβολή των Φορολογικών 
Δηλώσεων και προβλέπονται κυρώσεις στους διοικητές 
Οργανισµών και στους υπεύθυνους µισθοδοσίας για τυχόν 
καθυστερήσεις σε πιστοποιητικά για φορολογικές δηλώσεις



4. Κατάργηση µείωσης 
συντάξεων 30% όσων 
συνταξιούχων εργάζονται 
και αντικατάστασή της µε 
εισφορά 10% επί των 
επιπρόσθετων 
αµοιβών από 
την εργασία

Κυρώσεις στους διοικητές Οργανισµών και στους υπεύθυνους 
µισθοδοσίας για τυχόν καθυστερήσεις σε πιστοποιητικά 
για τις φορολογικές δηλώσεις 

Προβλέπεται πρόστιµο 
2.500 € από την ΑΑΔΕ 

στα ευθυνόµενα 
πρόσωπα, σε περίπτωση 

µη εγγραφής στο 
Μητρώο, εκπρόθεσµης 

διαβίβασης, ή και 
ανακριβούς διαβίβασης 
των στοιχείων στην ΑΑΔΕ

Σε περίπτωση
εκπρόθεσµης 
διαβίβασης, 
το πρόστιµο 

προσαυξάνεται κατά 
50 ευρώ για κάθε ηµέρα 

καθυστέρησης

.

Σε περίπτωση 
ανακριβούς 
διαβίβασης, 

το πρόστιµο είναι 
ανάλογο µε τον αριθµό 

των σφαλµάτων

Καινοτοµία: 
Για πρώτη φορά το 
κράτος σταµατάει 

να ζητάει µόνο από τους 
πολίτες, αλλά ζητάει και 
από τον εαυτό του και 
τιµωρεί όσους έχουν 
καθυστερήσει από την 
πλευρά της δηµόσιας 

διοίκησης

Σε περίπτωση 
καθυστερηµένης
ενεργοποίησης 
της ψηφιακής 

πλατφόρµας από την 
ΑΑΔΕ, το πρόστιµο 
θα επιβληθεί στον 
Διοικητή και στον 

Υποδιοικητή της ΑΑΔΕ 
µε αρµοδιότητα τον

ψηφιακό 
µετασχηµατισµό



4. Νέα δοµή στην ΑΑΔΕ
ώστε να κινείται ακόµα πιο γρήγορα και αποτελεσµατικά

- Το Συµβούλιο Διοίκησης 
δεν θα εµπλέκεται στην 
καθηµερινή λειτουργία 
της ΑΑΔΕ (πχ προµήθειες, 
προσωπικό κλπ)

- Το Συµβούλιο Διοίκησης 
αποκτά περισσότερο θεσµικό 
ρόλο, αναλαµβάνοντας τον 
θεσµικό έλεγχο του Διοικητή 
και των Υποδιοικητών 
και τη σύνταξη ετήσιων 
αξιολογήσεων 
του έργου τους

2. Ο Διοικητής επικουρείται 
από τρεις Υποδιοικητές 
οι οποίοι καλύπτουν 
συγκεκριµένους τοµείς 

3. Δυνατότητα για δεύτερη 
ανανέωση θητείας 
του Διοικητή

4. Δυνατότητα για 
πρόσληψη ορισµένων 
γενικών διευθυντών/ 
διευθυντών και από 
τον ιδιωτικό τοµέα σε τοµείς 
όπως ο ψηφιακός 
µετασχηµατισµός 
και οι επικοινωνίες

1. Ανακατανοµή των 
αρµοδιοτήτων µεταξύ 
του Διοικητή και του 
Συµβουλίου Διοίκησης



Δηµιουργία 3 θέσεων 
Υποδιοικητών στην ΑΑΔΕ

Για την πραγµατοποίηση 
αγορών από επιχειρήσεις 
που δραστηριοποιούνται 
στους τοµείς του πολιτισµού, 
του τουρισµού και των 
µεταφορών

Οι θέσεις αυτές αντιστοιχούν 
σε 3 κρίσιµες λειτουργίες της 
ΑΑΔΕ, δηλαδή: 
την οργάνωση των 
λειτουργιών της, τις νοµικές 
υποθέσεις και τον ψηφιακό 
µετασχηµατισµό της

Δηµιουργούνται 3 θέσεις 
Υποδιοικητών: 
Α. Οργάνωσης λειτουργιών 
Β. Noµικών υποθέσεων 
Γ. Ψηφιακού 
µετασχηµατισµού


